[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 2079/2020

Excelentíssima Senhora Presidente.
Excelentíssimos Senhores Vereadores.

[bookmark: __DdeLink__54_2127744300]O Vereador LUIZ MAYR NETO requer, seguindo as disposições regimentais e após apreciação e aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Exmo. Prefeito Municipal este Requerimento de informações sobre necessidade de reformas no Fórum de Valinhos.
Considerando os ofícios em anexo, expedidos pelos Exmos. Juízes Diretores do Fórum de Valinhos (ofícios ns. 090/2019 de 31/05/2019, 126/2019 de 06/08/2019, 172/2019 de 03/10/2019, 223/2019 de 02/12/2019, 026/2020 de 04/02/2020, 080/2020 de 30/06/2020 e 143/2020 de 18 de novembro de 2020) em virtude de perícia técnica realizada no edifício onde o abriga, diversas foram as solicitações dos a partir de maio de 2019 para promover reformas que evitassem infiltrações e consertassem trincas e rachaduras;
Considerando que a até a presente data não ocorreram as referidas reformas, pergunta-se:
1. Quais as respostas encaminhadas pelas Prefeitura em ralação aos ofícios mencionados? Encaminhar cópia.
2. Qual o motivo para as reformas não terem sido iniciadas até o momento, sendo que a primeira solicitação data de maio de 2019?
3. Já houve constatação dos problemas pelo setor competente da Prefeitura? Em caso positivo, qual o custo estimado e a previsão de sua realização?
4. É competência da Prefeitura realizar tais reformas? Caso positivo, com base em qual documento? Em caso negativo, justificar.

JUSTIFICATIVA
	Obter informações quanto às medidas adotadas, buscando respostas para que o Vereador subscritor, desempenhando sua função fiscalizatória e de representante do povo, possa tomar conhecimento das informações em questão, conforme determina o art. 199 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Valinhos.
	Sem mais, cumprimento com elevada estima e consideração.
Valinhos, 26 de novembro de 2020.

_______________________
LUIZ MAYR NETO
Vereador